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摘要

在經濟發展的國家戰略指導下，解放軍積極配合及實踐「新安全觀」之外交政策，開展對外軍事交流與合作，形成全方位、寬領域、多層次的軍事外交局面。對我國而言，中共藉由軍事外交交流與合作之際，持續對台灣軍購打壓，並強調「一個中國原則」，全面封鎖、圍堵我國在國際的生存空間。雖然短期內，中共將以經濟建設為其國家最重要目標，營造和平、穩定的周邊環境為其主要考量，因此將不會立即以武力解決台灣問題。但是藉由活躍的軍事外交活動，提升國防實力，並壓縮我國的國際空間，未來兩岸軍力情勢勢必失衡，中共對台軍事壓力將與日俱增，如此的結果將使我國陷於不利的情境。本文的研究目的即在於研析中共軍事外交對台之影響，據此以瞭解近年來，中共軍事外交的實際交流情形及其對台灣之衝擊。
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Abstract

The People’s Republic of China (PRC) implements China’s national diplomatic policy, and gets Military Diplomacy moving. The rich achievements by PRC have been made in widespread, in-depth and down-to-earth military exchanges and cooperation with foreign military counterparts in the past. For Taiwan, the goal of China’s Military Diplomacy is to isolate Taiwan, and force the other nations not to sale arms and transfer military technology to Taiwan. In addition, Military Diplomacy enhances China’s defence strength. The military strength between China and Taiwan leads to unbalance.

The research aim of this article is to analyze the influence of China's Military Diplomacy on Taiwan. This article will analyze the situation of China's Military Diplomacy and the attack of China's Military Diplomacy on Taiwan.
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一、前言

在經濟發展的國家戰略指導下，解放軍為營造國內外穩定環境及追求軍事現代化，在與國家安全或領土主權無關的外交議題上，解放軍積極配合及實踐「新安全觀」之外交政策，開展對外軍事交流與合作，形成全方位、寬領域、多層次的軍事外交局面。軍事外交是中共執行外交政策與國防政策的一項重要工作，
自2002年以後，中共軍事外交活動開始活躍，除派遣部隊參加聯合國的「維和任務」外；且與俄羅斯、中亞各國以及越南、泰國、印度、外蒙等周邊國家，建立「軍事互信機制」。此外，更創造多項「第一次」的記錄，例如第一次舉行上海合作組織成員國聯合反恐軍事演習；第一次與俄羅斯商簽在傳統安全領域舉行聯合軍事演習的備忘錄；第一次分別與英、法等西方國家及巴基斯坦、印度舉行海上聯合搜救演習；第一次與巴基斯坦在高海拔地區舉行聯合反恐軍事演習；第一次組織外軍觀察員觀摩中共的軍事演習；第一次組織以安全合作為主題的上海合作組織成員國研討會；第一次舉辦以和平、發展、合作為內容的非洲高中級軍官研討班；第一次組織駐華武官團赴西藏、香港參觀考察；第一次完成了海軍編隊環球航行。
軍事外交的蓬勃發展，促使中共在《2002年中國的國防》白皮書中，首次將「軍事外交」列為專章來說明。此外，《2004年中國的國防》白皮書並在「國防政策」一章的闡述中提出「開展軍事合作與交流」，此為中共國防白皮書第一次把軍事交流放在戰略層次，把開展軍事交流與合作作為堅持新時期軍事戰略方針、推進中國特色軍事變革之重要內容。爾後，《2006年中國的國防》也特別將「軍事交流與合作」列為專章，詳述解放軍軍事交流與合作關係之情形。可見，自2002年後，中共開始重視軍事外交。軍事與外交的互為運用，對中共而言，不但在於企圖降低世人對「中國威脅論」的疑慮，利於國家經濟發展，而且有助於突破軍事科技發展的瓶頸，並圍堵台灣的外交及軍購空間。觀察近些年來，中共在國際軍事外交上一直扮演相當積極的角色，諸如與北方俄羅斯的軍事合作、與周邊國家進行的軍事演習，甚至與美國之間所達成的多項軍事交流計畫等等，這些軍事交流與合作都對於中共穩定與各國間的外交關係，有著相當大的實質助益。
對台灣而言，中共藉由軍事外交交流與合作之際，進行對台灣軍購之打壓，並全面封鎖、圍堵我國在國際的生存空間。為了瞭解中共軍事外交對台之衝擊，本文將探討中共軍事外交之實際交流情形及其對台灣之具體影響。
二、中共軍事外交概況

軍事交流係指國家與國家之間，以國家安全為目的在軍事上建立的各種接觸、聯繫和關係，以及與此有關的各種活動的總稱；因為此種外交活動經常帶有顯著的軍事性質與戰略意義，故又稱之為軍事外交
。軍事外交是國家外交的重要組成部分，堅決服從和服務於國家政治外交大局，
隨著中共綜合國力的不斷增強及國際地位的提高，中共的軍事交往開始向縱深方向發展，交往的領域更加寬廣，內容更加豐富；另一方面，軍事高層往來、外國軍事首長來訪以及參加軍事軍事演習活動與日俱增。自2002年以來，中共軍隊先後與吉爾吉斯、俄羅斯、塔吉克等上海合作組織成員國舉行雙邊和多邊的反恐演習，與巴基斯坦、印度、泰國等周邊國家舉行雙邊陸上演習和海上聯合搜救演習，與英國、法國、澳大利亞、美國等國軍隊舉行海上搜救演習等等。(表1為中共軍隊與外國軍隊舉行聯合演習情況)

近年來，中共軍方積極擴大對外開放領域，開展對外軍事交流合作，拓展對外軍事關係。中共人民解放軍每年都要與數十個國家的軍方舉行高層互訪，磋商防務安全，觀摩相互軍隊，舉行聯合軍事演習，互派留學人員，舉辦院校交流，並積極參與一系列國際維和及人道主義救援行動。根據《2006年中國的國防白皮書》披露，中共已與150多個國家建立軍事關係，在107個國家設立武官處，有85個國家在中共設立武官處。統計2005年至2006年，人民解放軍高級軍事代表團出訪60多個國家，有90多個國家的國防部長、三軍總司令、總參謀長等高級代表團來訪。中俄兩軍高層互訪頻繁，舉行總參謀部第九輪、第十輪戰略磋商，「俄羅斯年」軍事活動取得圓滿成功。2005年10月和2006年7月，美中兩軍領導人實現了互訪。中美在國防部防務磋商、海上軍事安全磋商等機制化項目上進行了深入交流。中共加強同歐洲國家軍隊的高層接觸和防務磋商，中歐軍事交流穩步發展。中共保持同周邊國家軍隊的交往，加強與發展中國家的軍事交流。2005年以來，舉辦拉美國家、阿拉伯國家、中德、中法高級軍官研討班，上海合作組織防務安全論壇，中共—東盟亞太地區安全問題研討班等。2005年8月，中俄兩軍舉行「和平使命—2005」聯合軍事演習。2005年11月至12月，中共海軍與巴基斯坦、印度和泰國海軍分別舉行海上聯合搜救演習。2006年9月
，中共和塔吉克斯坦舉行「協作—2006」聯合反恐軍事演習。2006年9月和11月，中美兩國海軍先後在美國海域和中共南海海域舉行海上聯合搜救演習。2006年12月，中共和巴基斯坦舉行「友誼—2006」聯合反恐軍事演習。自2005年至2006年，解放軍派員觀摩土耳其、泰國、巴基斯坦、印度、美國、澳大利亞等國舉行的軍事演習。2005年9月，邀請24國41名軍事觀察員和駐華武官觀摩北京軍區組織的「北劍－2005」實兵對抗演習。泰國、美國、加拿大、澳大利亞、新西蘭、英國、韓國、法國、新加坡、秘魯等國海軍艦艇編隊相繼訪華。中共海軍艦艇編隊訪問巴基斯坦、印度、泰國、美國、加拿大和菲律賓。

另外，解放軍繼續擴大專業交流和軍事留學生的規模，組織海軍、空軍、第二炮兵、軍區、總部有關業務部門和作戰部隊師、旅主官出國考察，向20多個國家派出軍事留學生500餘名，140多個國家的2000餘名軍事人員到中共軍隊院校學習。
在維和行動方面，中共軍隊自1990年以來，先後向聯合國的15個任務區派出近6000名官兵。在聯合國安理會五個常任理事國中，中共派出的維和軍事人員最多，而派出的人員包括參謀軍官、軍事觀察員，工兵、運輸和醫療分隊等在內的維和軍事人員。

表 1　2002-2008中共軍隊與外國軍隊舉行聯合演習情況
	時     間
	地    點
	名          稱

	2002年10月
	中共與吉爾吉斯邊境
	中吉兩國聯合反恐軍事演習

	2003年8月
	中共與哈薩克
	上海合作組織成員國武裝力量聯合反恐軍事演習

	2003年10月
	上海
	中巴海軍海上聯合搜救演習

	2003年11月
	上海
	中印海軍海上聯合搜救演習

	2004年3月
	青島
	中法海軍海上聯合搜救演習

	2004年6月
	青島
	中英海軍海上聯合搜救演習

	2004年8月
	新疆
	中巴海軍聯合反恐軍事演習

	2004年8月
	西藏
	中印聯合登山訓練

	2004年10月
	青島
	中澳海軍海上聯合搜救演習

	2005年8月 
	山東半島
	中俄「和平使命－2005」聯合軍事演習

	2005年11月
	阿拉伯海
	中巴友誼－2005海上搜救演習

	2005年12月
	印度洋
	中印「友誼－2005」軍事演習

	2005年12月
	泰國灣
	中泰「友誼－2005」搜救演習

	2006年9月
	塔吉克斯坦
	中塔「協作—2006」聯合反恐軍事演習

	2006年9月
	美國海域
	中美海上聯合搜救演習

	2006年11月
	南海海域
	中美海上聯合搜救演習

	2006年12月
	巴基斯坦
	中巴「友誼—2006」聯合反恐軍事演習

	2007年3月
	阿拉伯海
	「和平使命—2007」海上多國聯合軍事演習

	2007年5月
	新加坡附近海域
	第二屆西太平洋海軍論壇多邊海上演習

	2007年7月
	中共廣州
	「突擊－2007」中泰聯合軍事訓練

	2007年8月
	中共烏魯木齊和俄羅斯車裏雅賓斯克
	「和平使命－2007」上合組織成員國武裝力量聯合反恐軍事演習

	2007年9月
	莫斯科
	中俄「合作－2007」聯合反恐演習

	2007年9月
	大西洋海域
	中共軍艦與英國航空母艦海上聯合軍事演習

	2007年9月
	澳大利亞和新西蘭
	三國海軍海上聯合搜救演習

	2007年9月
	大西洋海域
	「中西友誼－2007」海上聯合軍事演習

	2007年12月
	中共昆明
	「攜手－2007」中印陸軍聯合反恐訓練

	2008年7月
	泰國清邁
	「突擊－2008」中泰陸軍特種作戰反恐聯合訓練

	2008年12月
	印度貝爾高姆地區
	「攜手—2008」陸軍反恐聯合訓練


資料來源：整理自「中國重大的練兵、演習」，新華網，http://big5.xinhuanet.com/gate/big5/news.xinhuanet.com/ziliao/2004-07/23/content_1633752.htm。
三、孤立台灣國際活動空間

中共對台政策從1949年「武力解放台灣」及1955年「和平解放台灣」，一直到1983年「一國兩制」，
台灣除了面臨中共之和平統戰攻勢外，最直接的壓力是來自於中共在國際社會的外交孤立及軍事威脅。以軍事外交方式孤立台灣的主要具體作法為阻止各國出售武器給台灣。在中共國務院所發表的《一個中國的原則與台灣問題》中提到，「與中國建交的國家不能向台灣出售武器，或與台灣進行任何形式的軍事結盟。凡是與中國建交的國家，都應本著互相尊重主權和領土完整、互不干涉內政的原則，不以任何形式或藉口向台灣出售武器，或幫助台灣生產武器。」
另外，在2004年公佈的《2004年中國的國防》白皮書也指出，「中國人民堅決反對任何形式的『台獨』分裂活動，堅決反對任何形式的外來干涉，堅決反對任何國家向台灣出售武器或與台灣進行任何形式的軍事結盟，決不允許任何人以任何方式把台灣從中國分割出去。」
由這二份檔案的內容可以得知，中共堅決反對國際間任何國家與台灣形成軍事結盟或對台軍售。

美法兩國是台灣整建二代兵力的主要合作國家，美國在傳統上就是台灣軍購的主要提供國，而法國是在1989年天安門事件後，密特朗(Francois Mitterrand)總統批淮軍售台灣16艘拉法葉級戰艦和60架幻象2000戰機，而成為台灣引進高科技軍備的重要國家。在法國軍售台灣船艦與戰機後，中共採取強烈的報復行動，除了宣佈關閉法國駐廣州總領事館，並嚴格控制兩國副部長以上人員的往來外，在經貿方面，中共更宣佈撤銷部分擬議中與法國的大型合作項目，如廣州地鐵、大亞灣核電站二期工程、購買法國小麥等，同時表示不再與法國商談新的重大經貿合作項目。

中法關係自此惡化，一直至1994年初法國與中共簽訂《一一二聯合公報》，聲明不再賣武器給台灣，中法關係才恢復正常。雖然後來法國有意出售台灣西北風飛彈，但由於中共總參謀長傅全有曾為此軍購案赴法國抗議，因此此項軍售後來就無疾而終。

在美國軍售台灣武器方面，由於美國是長期以來出售武器給台灣的國家，美國成為台灣軍購的主要來源國，因此阻止美國對台軍售成為中共重要之策略。在中共外交的施壓下，美國和中共共同簽署《八一七公報》，美國政府承諾「不謀求執行對台售武器之長期政策，對台灣武器銷售在質或量上均不會超過美『中』兩國建立外交關係後近年來（美對台灣）所提供之水準，美國意圖逐漸減少對台灣之武器銷售，經由一段時間而趨於最終解決。」
此外，中共認為美國對台軍售會提昇台灣的軍力，使台灣更不願與中共統一，且對台軍售是對中共內政的干涉。
為了1992年美國軍售150架F16戰鬥機給台灣，中共對美國採取「懲罰性的經濟報復」政策，取消原有購買美國飛機的訂單而轉向空中巴士。1996年4月，中共就向法國購買30架A320以及3架A340 空中巴士飛機，金額約12億美金左右。這個舉動無疑展現出中共對美國企圖「干涉內政」的一項報復措施。

1998年7月28日美國國防部宣佈四筆對台軍售計劃，包括200枚F16戰機使用的先進中程空對空飛彈（AMRAAM）、71枚魚叉飛彈、146門155自走砲、高性能保密通信系統等。隨後於8月2日，中共外交部副部長楊潔篪召見美國駐華大使館代表時就強調，「世界上只有一個中國，台灣是中國領土不可分割的一部分。中華人民共和國政府是中國的唯一合法政府，這是國際社會，包括美國政府在內公認的事實。美國政府在《八一七公報》中明確承諾：不尋求執行一項長期向台灣出售武器的政策，它向台灣出售的武器在性能和數量上將不超過中美建交後近幾年供應的水平，它準備逐步減少對台灣的武器出售，並經過一段時間導致最後的解決。然而，美方現在卻決定向台灣出售上述大量先進武器和裝備，這與美方的上述承諾和國際關係的基本準則完全背道而馳。這種背信棄義的做法不僅遭到中共人民的強烈反對，也將遭到全世界主持正義國家和人民的譴責。」
2008年10月3日美國行政部門通知國會，準備出售攻擊直昇機、反坦克飛彈等武器給台灣，總價約為新台幣兩千億元。隨即，中共決定取消或暫緩若干與美國間的軍事交流活動，包括軍事將領級人員互訪、軍艦靠港活動及反大規模毀滅性武器擴散會議。

解放軍在對外軍事交流與合作時，也嚴守「反對軍售台灣」的立場。中共軍委副主席、國務委員兼國防部長曹剛川2003年10月28日在美國五角大廈，和美國國防部長倫斯斐(Donald H. Rumsfeld)舉行會談時指出，台灣問題是中美關係中最重要、最敏感的核心問題，希望美方恪守中美三個聯合公報和反對台獨的承諾，妥善處理台灣問題，包括美對台軍售問題，特別是不要向台灣出售先進武器，不與台灣開展軍事交流與合作。
事實上，對於任何與台灣發展軍售關係的事項，中共都會採取強烈的抗議與報復手段，現今解放軍藉著對外軍事交流與合作的機會，更將台灣的軍售管道切斷，利用軍事外交手段孤立台灣，儼然已成為解放軍重要的對外政策目標之一。

四、造成兩岸軍力失衡

中共自實施改革開放政策以來，國防建設始終是國家整體建設中重要的一環，隨著中共經濟每年持續的高成長(90年代以後，中共GNP平均每年大約成長9.8﹪)，國防預算也跟著水漲船高。1990年代以後，中共軍費開支增長率幾乎每年都超過10%以上，有時甚至超過20%，此與1980年代軍費遭到削減成了鮮明的對比。尤其是自江澤民掌權以來，軍事費用幾乎每年呈兩位數的成長(軍事費用情形如表2)。
但是中共所對外公佈之國防預算，僅為其「國防支出類」預算之一部分，另有許多支出諸如「國防科研事業費」、「民兵建設費」等均隱藏於非軍事部門項目下。依據國際間評估，中共所公佈的國防預算數字，與實際情況實有差別，實際支出的國防費用，為其對外公佈之二到八倍。

另在軍購方面，近年來中共積極採購軍備武器，軍事力量大幅提升(關於中共已經購買及將要購買的國外武器裝備情形如表3所示)。在所有採購國中，俄羅斯列為中共最大進口國。中共採購現代級驅逐艦已交艦，所配備的超音速「日炙型」反艦飛彈，專門對付美國航空母艦與神盾級驅逐艦，目的在威嚇美國太平洋艦隊介入台海衝突；此外尚購買先進的基洛級攻擊潛艦、蘇愷30攻擊機、米格31戰機、空中預警機、T-80戰車及先進防空飛彈、火箭引擎等等，中共積極擴充軍備不僅造成鄰國緊張，亦已引起國際社會廣大的關注。
近年來，中共國防武器採購的比重已從過去陸軍轉變為海、空軍，在對外軍購種類方面，中共海軍軍購明顯將重點置在擴增大型艦艇、補給艦與兩棲登陸艦；而空軍採購則置重點於全天候戰鬥機、預警機、空中加油機及新式空對空、導彈等武器。這些新式武器促使解放軍的作戰範圍擴大，並對台海安全構成威脅。
以海軍的現代級驅逐艦為例，該艦標準排水量7070噸，最高航速32節，以12節速度航行續航力達7000海浬，所配備之SS-N-22日炙超音速反艦飛彈，速度達2.5馬赫，可進行超低空掠海飛行，兩分鐘內射程達90公里，可在神盾級等防禦系統尚未完成探測、跟蹤、鎖定、判斷、發射等程式以前，即以高速突破目標艦防禦區，幾乎無法予以有效攔截，對大型水面艦艇將形成嚴重威脅，西方國家評估該級艦艇之戰力可媲美一艘配有神盾系統之史普魯恩斯級（Spruance-Class）與日本的金剛級（Kongou-Class）驅逐艦，實力不容忽視。

又以空軍蘇愷30戰機為例，中共向俄羅斯購買的蘇愷30戰機為一多功能、全天候戰鬥轟炸機。1架蘇愷30型戰機可以同時指揮4架同型飛機或蘇愷27系列戰機作戰，藉由資料連接(Datalink)可將相關資料傳給其他僚機。高級頭盔式瞄準系統及引擎間配有後視雷達，使飛行員可由目視方式對機載導彈發出攻擊指令，包括來自機後之飛彈攻擊。機艙的前方安裝功率更大的紅外線搜尋與追蹤系統以及大功率脈衝都卜勒雷達和光電雷達。當敵方的空對空導彈來襲時，機背上安裝的紅外線導彈警告掃瞄儀可向飛行員發出警告，並同時能以導彈攔擊敵方的導彈及飛機。在攻擊空中目標時，蘇愷30可以動用R27和R73空對空導彈，前者為超視距攻擊時使用，其具有高機動性，可有效地攔截大規模的空中來襲目標。後者則為近距離目標攻擊時使用，機上還可配備俄羅斯最先進的R77主動雷達導彈。整體而言，蘇愷30型戰機優越性主要表現在三方面：超低空持續自動飛行能力、鈦合金裝甲防護能力及隱形性能上。
若與美軍戰機相比擬，這種戰機與美國F-22戰機性能差不多，亦即蘇愷30戰機的性能將超越我國現有的F16戰機，將對台海軍事平衡產生重大的衝擊。
表2　中共自改革開放以來的軍事費用狀況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　單位：億元人民幣
	年代
	國防支出
	年增率

	1978
	167.84
	0

	1980
	193.84
	0.134131

	1985
	191.53
	-0.01206

	1989
	251.47
	0.238358

	1990
	290.31
	0.133788

	1991
	330.31
	0.121098

	1992
	377.86
	0.12584

	1993
	425.8
	0.112588

	1994
	550.71
	0.226816

	1995
	636.72
	0.135083

	1996
	720.66
	0.116477

	1997
	812.57
	0.11311

	1998
	934.7
	0.130662

	1999
	1,076.4
	0.131643

	2000
	1,207.54
	0.108601

	2001
	1,442.04
	0.162617

	2002
	1,707.78
	0.155606

	2003
	1,907.87
	0.104876

	2004
	2,117.01
	0.098790

	2005
	2,446.56
	0.134699

	2006
	2,838.29
	0.147

	2007
	3,509.21
	0.178

	2008
	4,177.69
	0.176


資料來源：整理自中國國家統計局編，中國統計年鑑：2003（北京：中國統計出版社，2003年），頁285；第十屆人大會議財政部長報告，2005年3月4日；2004年中國的國防白皮書(中國國務院，2004年12月27日)；「2006年中國的國防」，新華社；「中國今年提請審批國防預算4177.69億 比上年增17.6%」，人民網，2008年3 月4日。
表3　中共已經購買及將要購買的國外武器裝備

	取得否
	武　器　名　稱
	武器類型
	來源國家

	已經購買或使用中
	MAZ IRBM (1)
	直立發射器運輸車
	俄羅斯

	
	Russian EW/SIGNIT equipment
	信號情報
	

	
	S-300 PMU-1(160+)
	地對空飛彈
	

	
	SU-27SK(126)
	戰機
	

	
	SU-30MKK(80)
	戰機
	

	
	Kh-31(5)
	攻船飛彈
	

	
	IL-76(15)
	運輸機
	

	
	R-73
	空對空飛彈
	

	
	R-27
	空對空飛彈
	

	
	Kilo(4)
	傳統動力攻擊潛艦
	

	
	Sovremenny destroyer(2)
	現代級驅逐艦
	

	
	Mi- 8/17(74)
	運輸直昇機
	

	
	SA-15
	地對空飛彈
	

	
	Lavi technology
	殲十戰機
	以色列

	
	Python 3
	空對空飛彈
	

	
	Dauphin(50)
	直九直昇機
	法國

	
	Crotale
	地對空飛彈
	

	
	Gazelle(8)
	瞪羚直昇機
	

	
	Ecureuil(10)
	攻擊直昇機
	美法

	
	Blackhawk(24)
	黑鷹直昇機
	美國

	將要購買
	SU-27SK(200)
	戰機
	俄羅斯

	
	SU-30MKK(38)
	戰機
	

	
	SU-33(50)
	艦載機
	

	
	Searchwater(6-8)
	空中預警管制系統
	

	
	R-77
	空對空飛彈
	

	
	Kh-31
	地對空飛彈
	

	
	IL-76(30)
	運輸機
	

	
	IL-78(8)
	空中加油機
	

	
	Sovremenny destroyer(2)
	現代級潛艦
	

	
	Kilo(8)
	傳統動力攻擊潛艦
	

	
	Moskit
	地對空飛彈
	

	
	SA-N-7/12
	地對空飛彈
	

	
	KA-27(4-6)
	反潛戰
	

	
	APR 3-E ASW torpedo
	反潛戰
	

	
	Shmel FAE co-prod
	油氣彈
	

	
	Phalcon (6-8)
	空中預警管制系統
	以／俄

	
	E767 (8)
	預警機
	美國

	
	C17 (20)
	運輸機
	

	
	F15K (60)
	戰鬥機
	

	
	Aegis(6)
	巡洋艦
	

	
	Virginia(6)
	核潛艇
	

	
	P3(24)
	偵察機
	


資料來源： Richard D. Fisher, Jr., 「中國外購武器裝備與解放軍的現代化」，James R. Lilley and David Shambaugh編，共軍的未來(China's Military Faces the Future) (國防部史政編譯局譯，2000年8月)，頁114；沈有忠，「中國解放軍戰略與軍事裝備的現代化」，展望與探索，第2卷第8期(2004年8月)：頁49；陳漢華，「短期內中國科技在國防安全面向的趨勢評估」，中華民國外交部網站，2004年8月13日；「中俄聯盟權益之計 夥伴關係難持久」，大紀元，2005年8月28日；U.S. Department of Defense, “Annual Report to Congress: The Military Power of the People's Republic of China,“ Jul. 19, 2005; “SIPRI Arms Transfers Data for 2007,” March, 31, 2008, http://www.sipri.org/contents/armstrad/PR_AT_data_2007.html。
五、結論

主管中共軍隊涉外事務的副總參謀長章沁生中將於去年七月份發表一篇長文「中國的軍事外交」，章沁生在文中寫道，中共軍事外交認真貫徹獨立自主的和平外交政策和防禦性的國防政策，積極開展對外軍事交流，不斷拓展對外軍事關係，深化對外軍事合作，形成了全方位、寬領域、多層次的軍事外交格局。迄今為止，中國已與150多個國家建立了軍事關係，在107個國家設立了武官處，有85個國家在中國設立武官處。可以說，開放、務實、活躍的中國軍事外交展示了中國軍隊熱愛和平、維護和平的良好形象，架設了與世界各國軍隊加強交流、深化合作、共同發展的橋梁。卓有成效的軍事外交為世界各國多側面、多層面地了解中國、理解中國、信任中國敞開了一扇寬闊的大門。
由此可見，中共軍事外交之推展，不僅有利於降低其他國家對「中國威脅論」的疑慮，利於國家經濟發展，並且有助於突破軍事科技發展的瓶頸。

然而，對我國而言，中共藉由軍事外交交流與合作之際，持續對台灣軍購打壓，並強調「一個中國原則」，全面封鎖、圍堵我國在國際的生存空間。雖然短期內，中共將以經濟建設為其國家最重要目標，營造和平、穩定的周邊環境為其主要考量，因此將不會立即以武力解決台灣問題。但是藉由活躍的軍事外交活動，提升國防實力，並壓縮我國的國際空間，未來兩岸軍力情勢勢必失衡，中共對台軍事壓力將與日俱增，如此的結果將使我國陷於不利的情境。因此，對台灣而言，謹慎評估中共軍事外交所造成的影響，並儘速研擬突破之道，乃為當務之急。
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